
 
บทท่ี 2 

แนวคิดและทฤษฏี ทบทวนวรรณกรรมและบทความท่ีเก่ียวของ 
 

 การศึกษาคนควาแบบอิสระเร่ือง การศึกษาเปรียบเทียบระบบภาษีอากรนําเขาระหวาง
ประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีนภายใตกรอบการคาเสรีไทย -  จีน  คร้ังนี้ ไดอาศัยแนวคิด
และทฤษฏี    ทบทวนวรรณกรรมและบทความท่ีเกี่ยวของ เพื่อเปนแนวทางในการศึกษา ดังตอไปนี้  
 2.1. แนวคิดและทฤษฏีจากเอกสารและตําราท่ีเกี่ยวของ 
 2.1.1  ภาษีศุลกากร  และ อากรขาเขา อากรขาออก 
 2.1.2  ความรูท่ัวไปเกีย่วกับเขตการคาเสรี 
 2.1.3 ขอตกลงดานการคาระหวางประเทศขององคการการคาโลก   
 2.1.4  เขตการคาเสรีอาเซียน - จีน  
 2.1.5  เขตการคาเสรีไทย-จีน 
 2.1.6  กฎวาดวยแหลงกําเนดิสินคา  
 2.2. เอกสารงานวิจยัท่ีเกีย่วของ   
   
2.1.  แนวคิดและทฤษฏีจากเอกสารและตําราท่ีเก่ียวของ 
 2.1.1  ภาษีศุลกากร  และอากรขาเขา อากรขาออก  (อรัญ  ธรรมโน , 2548 : 151 )   
 ภาษีศุลกากรเปนภาษีการบริโภคประเภทหนึ่งซ่ึงเรียกเก็บจากสินคาผานแดน  มีท้ัง 2 ลักษณะ 
คือ อากรขาเขาเรียกเก็บจากสินคานําเขาประเทศ  และอากรขาออกซ่ึงเรียกเก็บสินคาสงออกจากประเทศ  
โดยอาจจะจัดเก็บตามราคาหรือปริมาณสินคานําเขาหรือสงออก ภาษีศุลกากรเปนภาษีการบริโภค  ท่ีมี
ประวัติการจัดเก็บกันมาเกาแกกวาภาษีการบริโภคประเภทอ่ืน ๆ เพราะมนุษยมีการสัญจรไปมาหากัน 
นําสินคามาซ้ือขายแลกเปล่ียนกันมาชานาน  ทําใหเปนชองทางท่ีรัฐบาลจะสามารถหารายไดจากแหลง
ดังกลาว  ในระยะแรก ๆ การเรียกเก็บคงเปนไปในรูปคาผานทาง แตตอมาคงเห็นโอกาสท่ีจะเก็บรายได
เพิ่มข้ึนจากการที่มีสินคาหลากหลายขามแดน  จึงมีการเรียกเก็บโดยคํานึงถึงปริมาณและชนิดของสินคา
คลาย ๆ  กับการเรียกเก็บอากรศุลกากรในปจจุบัน 
 ภาษีศุลกากรเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญท่ีสุดของประเทศกําลังพัฒนา  ท้ังนี้อาจจะเปนเพราะ 
 1. ประเทศกําลังพัฒนา  โดยสภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ ยังไมมีแหลงภาษีท่ีเหมาะสม ท่ีจะ
จัดเก็บได  ไมวาจะเปนภาษีเงินได  (เพราะประชาชนสวนใหญยังมีรายไดต่ํา)  หรือภาษีการบริโภครูป
อ่ืน ๆ  (การคาขายสวนใหญยังเปนการคาขายเล็ก ๆ นอย ๆ) ระบบบัญชีหลักฐานตาง ๆ ก็ยังไมเอ้ือตอ
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 2. ประเทศกําลังพัฒนามักจะมีสินคาเกษตรหรือสินคาประเภทวัตถุดิบหลักไมกี่ประเภท
สงออกไปขายตางประเทศเปนแหลงรายไดสําคัญ  สินคาเหลานี้มักจะเปนสินคาท่ีประเทศนั้น ๆ 
ไดเปรียบเชิงเทียบในแงตนทุนการผลิต (Comparative  Advantage) ทางหนึ่งทางใด  เปนตนวา  โดย
ธรรมชาติ  ดินฟา อากาศ  หรือคาจางแรงงาน  ถึงแมวารัฐบาลจะจัดเก็บอากรขาออกจากสินคาเหลานี้  ก็
สามารถไดรับรายไดคอนขางมาก  และยังสามารถขายแขงขันในตลาดโลกได 
 3.  ประเทศกําลังพัฒนายังจําเปนตองพึ่งพาสินคาจากตางประเทศอยูมาก  ยังตองการทั้งวัตถุดิบ  
เคมีภัณฑ  เคร่ืองจักรเคร่ืองมือ  และสินคาสําเร็จรูปจํานวนหน่ึงจากตางประเทศ  การจัดเก็บภาษีขาเขา
จึงสามารถเปนแหลงรายไดท่ีดี  และ เปนมาตรการจํากัดการบริโภคสินคาจากตางประเทศไดอีกทาง
หนึ่ง 
 ตามปกติความสําคัญของรายไดจากภาษีศุลกากรจะเปนไปในทิศทางตรงกันขามกับความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ  กลาวคือ เม่ือประเทศมีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจสูงข้ึนตาม
กาลเวลาท่ีผานไป ความสําคัญของรายไดจากภาษีศุลกากรจะคอย ๆ ลดลง  เชน เม่ือปงบประมาณ  พ.ศ. 
2500  รายไดจากอาการศุลกากรตกประมาณรอยละ 40 ชองรายไดจากภาษีอากรท้ังหมด  ใน
ปงบประมาณ  พ.ศ. 2519  รายไดจากอากรศุลกากรลดลงเหลือรอยละ 26 ของรายไดจากภาษีอากร
ท้ังหมด และ ลดเหลือเพียงประมาณรอยละ 9 ในปงบประมาณ พ.ศ. 2547  การท่ีความสําคัญของอากร
ศุลกากรมีแนวโนมลดลงก็เนื่องจากเหตุผลดังตอไปนี้ 
 1. ในกระบวนการพัฒนาการเศรษฐกิจ มีการลงทุนในการผลิตสินคาอุตสาหกรรม
ภายในประเทศมากข้ึน  สินคาพวกนี้ถูกนํามาใชทดแทนสินคาท่ีเคยมีการนําเขา  (Import Substitution) 
ทําใหความจําเปนในการส่ังสินคาเขามาในประเทศมีนอยลง  รายไดจากภาษีขาเขาก็จะลดนอยลงไป   
 2. รายไดจากอากรศุลกากรขาออกนับวันจะมีความสําคัญลดลง แมประเทศจะมีการผลิตสินคา
อุตสาหกรรมสงออกมากข้ึน  แตก็ไมสามารถจัดเก็บอากรขาออกไดเพราะประเทศตาง ๆ ก็ตระหนักถึง
ความจําเปนท่ีจะตองการแขงขันในตลาดระหวางประเทศ  ถาประเทศพยายามหารายไดจากอากร
ศุลกากรขาออก  ประเทศนั้นก็จะไมสามารถแขงขันกับสินคาจากประเทศอ่ืน ๆ ได  
 3. การจัดเก็บอากรศุลกากรขาเขาในอัตราท่ีสูงมากก็อาจจะทําใหเกิดปญหา 2 ประการ คือ ทํา
ใหเกิดปญหาการลักลอบนําเขาสินคามากข้ึน  และอาจทําใหเกิดการตั้งอากรขาเขาแบบทดแทนแกแคน
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 4.  มีแนวโนมวาระบบการคาระหวางประเทศจะเสรีมากขึ้นตลอดเวลา  ในดานความสัมพันธ
ทางการคาระหวางประเทศ มีการเจรจาทั้งในรูปพหุภาคีและทวิภาคีมากข้ึนเพื่อเปดใหมีการคาเสรีมีการ
รวมกลุมระหวางประเทศในรูปแบบตาง ๆ มากข้ึน ปรากฏการณเหลานี้ทําใหตองมีการลดหรือยกเวน
อากรศุลกากรขาเขามากประเภทข้ึนตลอดเวลา  ความสําคัญในแงรายไดจากอากรศุลกากรจึงลดลง   
 อากรขาเขา   โดยปกติแลวประเทศตาง ๆ จะมีการจัดเก็บอากรศุลกากรขาเขาจากสินคาแทบทุก
ชนิดท่ีนําเขามาจากตางประเทศ  โดยมีวัตถุประสงคสําคัญ  3 ประการ คือ  
 1. เพื่อรายได  การหารายไดนับเปนวัตถุประสงคหลักของการเก็บอากรขาเขาโดยเฉพาะอยางยิ่ง
ในประเทศกําลังพัฒนาทุกประเทศ  อากรขาเขาเปนชองทางหารายไดท่ีสําคัญของประเทศกําลังพัฒนา
และสามารถทํารายไดไดมาก  เพราะตามสภาพของเศรษฐกิจของประเทศ  การนําเขายังมีความจําเปนดัง
ไดกลาวมาแลว 
 2.  เพ่ือความเปนธรรมในสังคม  โดยปกติผูท่ีใชสินคานําเขาจากตางประเทศก็มักจะเปนผูมี
รายไดสูง  สวนผูมีรายไดนอยก็มักจะใชสินคาท่ีผลิตภายในประเทศ  การเก็บอากรขาเขาก็เพื่อจะใหผูมี
รายไดสูงตองรับภาระภาษีสูงกวาผูมีรายไดนอย  และยังทําใหผูท่ีตองการแสดงออกถึงรสนิยมสูงในการ
บริโภคตองถูกลงโทษโดยการเสียภาษีสูง  ซ่ึงนาจะเปนวัตถุประสงคท่ีจําเปนและสําคัญในสังคมสวน
ใหญ 
 3. เพ่ือการคุมครองปองกัน  ประเทศกําลังพัฒนาสวนใหญก็พยายามจะสงเสริมกิจการ
อุตสาหกรรมในประเทศข้ึน  เพื่อหวังจะสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  แตในระยะแรก ๆ ของการ
สงเสริมก็เกรงวา  การผลิตภายในประเทศยังไมมีความชํานาญในการผลิตเพียงพอและตลาด
ภายในประเทศก็ยังแคบ  จําเปนจะตองมีการตั้งอัตราอากรขาเขา (Tariff  Wall)  ปองกันการแขงขันจาก
ตางประเทศระยะหน่ึงจนกวาอุตสาหกรรมในประเทศจะมีความชํานาญในการผลิตสูงข้ึนแข็งแรง
พอท่ีจะแขงขันกับสินคาชนิดเดียวกันจากตางประเทศ  แตในการตั้งอัตราอากรขาเขาเพื่อการคุมครอง
ปองกันก็อาจจะกอใหเกิดผลเสียหลายประการ เปนตนวา 
 ก. การคุมครองปองกันโดยกําแพงภาษี  จะทําใหหลักการไดเปรียบเชิงเทียบ  (Principle of   
Comparative  Advantage)  ใชไมได  โดยสรุปหลักการนี้ระบุวา  ประเทศแตละประเทศควรจะผลิตแต
สินคาท่ีตนถนัด  (ผลิตไดในตนทุนเปรียบเทียบตํ่ากวา)  แลวสงไปขายหรือแลกเปล่ียนกับสินคาท่ี
ประเทศอ่ืนท่ีมีความถนัดมากกวา   การตั้งกําแพงภาษีจะทําใหหลักการนี้ใชไมไดช่ัวคราว  ประเทศท่ี
ผลิตสินคาตนทุนสูงกวา ก็จะต้ังอัตราอากรขาเขาใหสูงข้ึน  ทําใหสินคาจากตางประเทศท่ีมีตนทุนการ
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 ข. อุตสาหกรรมภายในประเทศท่ีไดรับการปกปองอาจจะสามารถผูกขาดตลาดภายในไดระดับ
หนึ่ง  ทําใหสามารถต้ังราคาขายสินคาไดสูงกวาปกติ  หรืออาจจะไมจําเปนตองปรับปรุงเทคโนโลยีใน
การผลิตใหทันสมัยเพื่อลดตนทุน  ผลเสียเหลานี้ก็จะตกอยูกับผูบริโภคภายในประเทศ   
 ในการพิจารณาคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ จึงจําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองคํานึงวา
อุตสาหกรรมท่ีจะใหการคุมครองปองกันตองเปนอุตสาหกรรมท่ีมีอนาคต  ถาใหระยะเวลาคุมครอง
ปองกันระยะหนึ่งแลว  จะมีความสามารถในการแขงขันไมดอยกวาอุตสาหกรรมชนิดเดียวกันใน
ตางประเทศมากนัก หรืออาจจะสามารถขยายตลาดตางประเทศได  ทําใหไดประโยชนจากการขยาย
ขนาดการผลิต ดังนั้นในการต้ังกําแพงภาษีเพื่อคุมครองปองกัน  ควรจะ 
 1. มีการกําหนดระยะเวลาใหการคุมครองปองกันไวชัดเจนสําหรับแตละอุตสาหกรรม เพื่อ
ผูผลิตภายในประเทศจะไดกระตือรือรน วางแผนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตทุก ๆ ดาน  พรอมรับ
การแขงขันจากตางประเทศ ถาทําไดอาจจะมีการกําหนดใหมีการลดกําแพงภาษีคุมครองลงเปนระยะ ๆ 
ตามเหมาะสม   
 2. ควบคุมดูแลไมใหอุตสาหกรรมภายในประเทศท่ีไดรับการคุมครอง ฉวยโอกาสผูกขาดหรือ           
เอารัดเอาเปรียบผูบริโภคในรูปแบบตาง ๆ   
 อากรขาออก  โดยปกติประเทศตางๆ  จะไมมีการจัดเก็บอากรขาออกจากการสงสินคาออกไป
ขายตางประเทศ  ท้ังนี้เพื่อไมใหเปนอุปสรรคในการสงสินคาออกไปขายแขงขันในตลาดโลก  ประเทศท่ี
มีการจัดเก็บอากรขาออก  ก็จะกําหนดใหมีการจัดเก็บอากรขาออกจากสินคาในวงจํากัดเพียงไมมากชนดิ 
วัตถุประสงคของการจัดเก็บอากรขาออกที่สําคัญมีอยู 4 ประการคือ   
 1.  เพื่อรายได  ประเทศกําลังพัฒนาสวนใหญมักจะมีสินคาเกษตรหลักหรือสินคาประเภท
วัตถุดิบสําคัญท่ีตนมีการไดเปรียบเชิงเทียบในแงตนทุน  เนื่องดวยปจจัยบางประการ  จึงสามารถสง
สินคาเหลานี้ออกไปขายในตลาดโลกได  การจัดเก็บอากรขาออกจึงเปนแหลงรายไดสําคัญ  และไมเปน
อุปสรรคตอการสงออก 
 2. เพื่อรักษาระดับราคาภายในประเทศ  ในกรณี ท่ีราคาสินคาชนิดเดียวกันในตลาดโลกสูงกวา
ราคาในประเทศมาก  พอคาก็จะไดกําไรสูงโดยการสงสินคาชนิดนั้น ๆ  ออกไปขายตางประเทศมากข้ึน  
ปริมาณสินคาในตลาดภายในก็จะลดลง  ทําใหราคาขายสินคาในตลาดภายในเพ่ิมข้ึนจนอาจเปนภาระตอ
ผูบริโภคภายในประเทศมากเกินไป   การจัดเก็บอากรขาออกก็จะทําใหตนทุนสินคาออกเพ่ิมข้ึน  
ปริมาณการสงสินคาออกไปตางประเทศก็จะลดลง  มีผลทําใหราคาสินคาภายในประเทศไมเพิ่มข้ึนมาก 
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 3.  เพื่อปองกันการขาดแคลนภายในประเทศ  ถาสินคานั้นเปนสินคาประเภทอาหารท่ีจําเปนตอ
การครองชีวิตของผูมีรายไดนอย  หรือเปนวัตถุดิบหลักในการผลิตภายในประเทศ  การสงออกมากไปก็
จะกอใหเกิดการขาดแคลนเปนความเดือนรอนแกผูบริโภคและผูผลิตภายในประเทศ  การจัดเก็บอากรขา
ออกซ่ึงจะทําใหปริมาณการสงออกลดลงก็จะมีสวนชวยแกปญหาการขาดแคลนภายในประเทศได 
 4. เพ่ือปองกันภาวะเงินเฟอ  การสงสินคาออกไปขายตางประเทศมากข้ึนก็จะทําใหไดรับ
เงินตราตางประเทศเขาประเทศมากข้ึน เงินตราตางประเทศเหลานี้เม่ือนํามาแลกเปล่ียนเปนเงินสกุลของ
ประเทศนั้น ๆ  ก็จะทําใหมีปริมาณเงินหมุนเวียนในทองตลาดมากข้ึน  สรางบรรยากาศท่ีจะกอใหเกิด
ภาวะเงินเฟอในประเทศไดการจัดเก็บอากรขาออกก็จะมีผลทําใหมีเงินตราตางประเทศไหลเขาตลาด
นอยลง  ปองกันภาวะเงินเฟอไดสวนหนึ่ง 
 
 2.1.2 ความรูท่ัวไปเก่ียวกับเขตการคาเสรี   (จุลสารสรรพากร   ฉบับท่ี 2  ก.พ.2548 : 11)   

 เขตการคาเสรี (Free Trade Area : FTA )  หมายถึง การรวมกลุมเศรษฐกิจลักษณะประเทศ
สมาชิกมีเปาหมายจะลดภาษีศุลกากรระหวางกันภายในกลุมใหเหลือนอยท่ีสุด  หรือเปน 0% 
ขณะเดียวกัน สมาชิกแตละประเทศมีอิสระเต็มท่ี เก็บอัตราภาษีศุลกากรสูงกวา กับประเทศนอกกลุม
เขตการคาเสรี  การซ้ือสินคาและบริการระหวางประเทศภาคี ทําไดเสรี  ปราศจากขอกีดกันการคา  
ท้ังท่ีเปนมาตรการภาษีและไมใชภาษี ขณะเดียวกัน แตละประเทศสมาชิกยังคงสามารถดําเนิน
นโยบายกีดกันการคา กับประเทศนอกกลุม ไดอิสระ การต้ังเขตการคาเสรีอดีตสวนใหญรวมพลัง
เศรษฐกิจระหวางประเทศภูมิภาคเดียวกัน  ท่ีเขตแดนติดตอถึงกัน  ประชาชนติดตอคาขายไปมาหาสู
กันเปนเวลานาน  เร่ิมจากการเปดเสรีการคาสินคา  โดยลดภาษี  และอุปสรรคท่ีไมใชภาษีเปนหลัก 
ระหวางกันภายในกลุม  แตปจจุบัน การตั้งเขตการคาเสรีประเทศตาง ๆ แตกตางจากเดิม กลาวคือ  
ไมจํากัดเฉพาะประเทศภูมิภาคเดียวกัน  ประเทศตางภูมิภาคก็รวมมือลักษณะนี้ อีกท้ังไมจํากัดวา 
ตองทําเปนกลุมประเทศ  เขตการคาเสรีใหมท่ีตั้งอาจเปนการเจรจาการคา 2  ฝายหรือทวิภาคี  ท่ีเปน
การตกลงระหวาง 2 ประเทศ เชน สิงคโปรกับ นิวซีแลนด  สิงคโปรกับญ่ีปุน  หรือระหวางกลุม
ประเทศกับ 1 ประเทศ เชน อาเซียนกับจีน หรือภูมิภาคกับภูมิภาค เชน อาเซียนกับกลุม CER 
(Australia and New Zealand Closer Economic Relations Trade Agreement) เปนตน  
 ลักษณะสําคัญของเขตการคาเสรี (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ, 2549 : 5) 
 เขตการคาเสรี (FTA)   ถือเปนความตกลงระหวางประเทศลักษณะหนึ่งท่ีเนนในเร่ืองการคา
ซ่ึงในปจจุบันไดครอบคลุมเร่ืองการลงทุนและการคุมครองทรัพยสินทางปญญาระหวางกันดวย 
ท้ังนี้ ลักษณะของ เขตการคาเสรี จะมีรูปแบบเปนอยางไรนั้นก็ข้ึนอยูกับประเทศคูสัญญา เขตการคา
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 1. มีวัตถุประสงคเพื่ออํานวยความสะดวกทางการคา และไมสรางอุปสรรคทางการคาเพิ่ม
ตอประเทศอ่ืนท่ีไมใชสมาชิก (No fortress effects) 
 2.   ครอบคลุมการคาระหวางประเทศมากพอ (Substantial coverage) 
 3. มีตารางการลดภาษีหรือเปดเสรีใหแลวเสร็จภายใน 10 ป โดยยืดหยุนไดหากมีเหตุผลท่ี
สมควร  ซ่ึงลักษณะพื้นฐานดังกลาวถือเปนกติการะหวางประเทศท่ีองคการการคาโลก (WTO) 
กําหนดข้ึนเพื่อปกปองและปองกันผลกระทบของ เขตการคาเสรี ท่ีจะมีตอประเทศอื่น ๆ ท่ีไมใช
สมาชิกของเขตการคาเสรี นั้น ๆ  
 หลักเกณฑในการจัดทําเขตการคาเสรีของประเทศไทย  (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ,  2549  :  12) 
    1. การจัดทําความตกลงเขตการคาเสรี ควรทําในกรอบกวาง (Comprehensive) ครอบคลุมการ
เปดเสรีท้ังการคาสินคา บริการ และการลงทุน รวมท้ังการขยายความรวมมือทางเศรษฐกิจอ่ืนๆ 
กําหนดใหมีความยืดหยุน (Flexibility) สอดคลองกับระดับการพัฒนาของประเทศคูเจรจา เพื่อใหไดรับ
ผลประโยชนท้ังสองฝาย 
   2. การจัดทําความตกลงเขตการคาเสรีควรใหสอดคลองกับกฎของ องคการการคาโลก ซ่ึงมี
เง่ือนไขใหการเปดการคาเสรีครอบคลุมการคาสินคาและบริการอยางมากพอ (Substantial converage)
สรางความโปรงใสและเปดใหสมาชิกอ่ืนตรวจสอบความตกลงได 
      3. การจัดทําความตกลงเขตการคาเสรีจะยึดหลักการแลกเปล่ียนผลประโยชน (Reciprocity) และ
เกื้อกูลซ่ึงกันและกัน โดยคํานึงถึงสถานะของไทยท่ีเปนประเทศกําลังพัฒนา ในกรณีท่ีคูเจรจาเปน
ประเทศท่ีพัฒนาแลว ไทยควรเรียกรองความยืดหยุนเพื่อใหมีเวลาในการปรับตัวนานกวา หรือมีภาระ
ผูกพันนอยกวา  
   4. การจัดทําความตกลงเขตการคาเสรี ควรครอบคลุมมาตรการทางการคาอ่ืน ๆ ท่ีไมใชภาษี 
(Non – Tariff Measures : NTMS)  ดวย เชน การกําหนดมาตรฐานสินคานําเขา  และมาตรการโควตา 
    5. ความตกลงเขตการคาเสรี ควรมีมาตรการปองกันผลกระทบของการเปดเสรีตออุตสาหกรรม
ภายใน เชน มาตรการตอตานการทุมตลาด (Anti-dumping Measures : AD)  มาตรการตอตานการอุดหนนุ 
(Countervailing Measures : CVD) มาตรการปกปอง (Safeguards) รวมทั้งกําหนดกลไกการยุติขอพิพาท
ทางการคาอยางเปนธรรม (Dispute Settlement)  
   6.  ในการจัดทําเขตการคาเสรีควรใหมีผลในทางปฏิบัติโดยเร็ว ท้ังนี้ อาจมีการเจรจา ตกลงใน
เร่ืองท่ีจะเปนการเก็บเกี่ยวผลประโยชนระหวางกันกอน (Early Harvest)  
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 2.1.3   ขอตกลงดานการคาระหวางประเทศขององคการการคาโลก  (กรมเศรษฐกจิระหวาง
ประเทศ, 2550 : ออนไลน) 

 องคการการคาโลก (World Trade Organization: WTO) เปนองคการระหวางประเทศ ท่ีมี
พัฒนาการมาจากการทําความตกลงท่ัวไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคาหรือแกตต (General 
Agreement on Tariffs and Trade: GATT) เม่ือป พ.ศ. 2490  ซ่ึงขณะน้ัน ยังไมมีสถานะเปนสถาบัน
จนกระท่ังการเจรจาการคารอบอุรุกวัยส้ินสุดลง และผลการเจรจาสวนหนึ่งคือ การกอตั้ง WTO ข้ึน
เม่ือวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2538 มีสมาชิกเร่ิมแรก 81 ประเทศ และมีท่ีตั้งอยูท่ีนครเจนีวา ประเทศ 
สวิตเซอรแลนด ประเทศไทยเขาเปนสมาชิก WTO เม่ือวันท่ี 28 ธันวาคม 2538 เปนสมาชิกลําดับท่ี 
59 มีสถานะเปนสมาชิกกอตั้ง ขณะน้ี มีประเทศท่ีอยูระหวางกระบวนการเขาเปนสมาชิก WTO ท่ี
สําคัญ เชน รัสเซีย ลาว มูลคาการคาระหวางประเทศสมาชิก WTO  ดวยกันคิดเปนสัดสวนกวา           
รอยละ 90 ของการคาโลก และการขยายตัวของจํานวนสมาชิกจะมีผลใหการคาระหวางประเทศ
สมาชิกขยายตัวเพิ่มข้ึนเปนลําดับ ปจจุบัน (เดือนสิหาคม 2550) WTO มีสมาชิกอยางเปนทางการ
ท้ังส้ิน 151 ประเทศ  

 1. วัตถุประสงค ขององคการการคาโลก  
   WTO มีการเจรจาอยางตอเนื่อง เพ่ือเปดเสรีการคาระหวางประเทศอยางคอยเปนคอยไป 
(progressive liberalization) ตามความพรอมของประเทศสมาชิก และระดับการพัฒนาของประเทศ
สมาชิก กฎกติกาตางๆ ของ WTO ไดกําหนดใหมีการปฏิบัติอยางเปนพิเศษแกประเทศกําลังพัฒนา 
(Special and Differential Treatment: S&D) เพื่อใหสามารถเขารวมในระบบการคาพหุภาคีได WTO 
จึงเปนองคกรท่ีไมหยุดนิ่ง จะมีการเจรจาเพ่ือพัฒนาและสรางกฎกติกาใหมๆ เพื่อใหสามารถรองรับ
กับวิวัฒนาการของการคาระหวางประเทศและรูปแบบการคาโลกท่ีเปล่ียนไปอยางตอเนื่อง การเปน
สมาชิกของ WTO ทําใหประเทศสมาชิกมีสิทธิและพันธกรณี (Rights and Obligations) ท่ีจะตอง
ปฏิบัติตามภายใตความตกลงตางๆ ของ WTO กฎระเบียบการคาระหวางประเทศของ WTO 
นอกจากชวยสงเสริมใหการแขงขันทางการคาเปนธรรมแลว ยังสรางความม่ันใจใหแกท้ัง ผูคาและผู
ลงทุน ผูผลิตและสงออกสามารถคาดการณและวางแผนการคาระหวางประเทศลวงหนาได 
 2.  หลักการสําคัญขององคการการคาโลก  (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ,2549) ไดแก  
  2.1  การไมเลือกปฏิบัติ  ไดแก  
   2.1.1 ปฏิบัติเยี่ยงชาติท่ีไดรับความอนุเคราะหยิ่ง (Most – Favored – Nation 
Treatment (MFN) คือ ประเทศสมาชิกไมสามารถเลือกปฏิบัติกับสินคาและบริการของประเทศ       
คูคาได เชน ถาประเทศไทยลดอัตราภาษีนาํเขาสินคาน้ําหอมจากประเทศฝร่ังเศล  ก็ตองปฏิบัติแบบ
เดียวกันกับสินคาน้ําหอมของประเทศสมาชิกอ่ืน ๆ ดวย  
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   2.1.2  การปฏิบัติเยี่ยงคนชาติ (National Treatment  (NT) ใหปฏิบัติตอสินคานําเขา
เชนเดียวกับสินคาท่ีผลิตในประเทศเมื่อสินคานั้นไดเขาสูตลาดแลวแตในกรณีของบิรการ แมวา
บริการตางชาติจะเขามาในตลาดแลวก็ตาม จะไมไดรับ การปฏิบัติเยี่ยงคนชาติ โดยอัตโนมัติ ตอง
ข้ึนกับการเจรจาตอรอง  
  2.2  การเปดใหการคาเปนไปอยางเสรียิ่งข้ึนตามลําดับ การลดอุปสรรคทางการคาท้ัง
ดานภาษีศุลกากรและมาตรการท่ีไมใชภาษีศุลกากร เชน การแบนสินคานําเขา  หรือ โควตา  ในชวง
แรก ๆ การเจรจาเนนเร่ืองลดภาษีนําเขา  แตในชวงป 2543 เปนตนมา  เร่ิมมีการเจรจาลดอุปสรรค
ทางการคาดานอ่ืน   เชน การคาบริการ  และ ทรัพยสินทางปญญา 
  2.3  ความโปรงใสและปฏิบัติตามพันธกรณีเพื่อใหเกิดความแนนอนทางการตลาด   
องคการการคาโลก กําหนดใหรัฐบาลแถลงนโยบายทางการคาสูสาธารณะ และตองใหองคการ
การคาโลกทราบอยางนอยปละ 1 คร้ัง  เม่ือมีการออกกฎหมายใหมท่ีมีผลตอการคา เพื่อทําใหเกิด
ความโปรงใสตอนักลงทุนตางชาติ  การท่ีสมาชิกปฏิบัติตามกฎหรือขอผูกพันท่ีใหไวกอใหเกิดความ
ม่ันคงทางตลาด ซ่ึงเปนผลดีตอการลงทุนและการจางงาน  และ  สนับสนุนการแขงขันใหเปนไป
อยางยุติธรรม   
  2.4  สงเสริมใหการแขงขันเปนไปอยางยุติธรรม   การไมเลือกปฏิบัติรวมท้ังการตอบโต
การทุมตลาดและการอุดหนุนทําใหเกิดการแขงขันอยางยุติธรรม 

2.5 สงเสริมการพัฒนาและการปฏิรูปทางเศรษฐกิจ    ใหการปฏิบัติท่ีพิเศษแกประเทศ 
กําลังพัฒนา  โดยการใหเวลาเตรียมตัวนานกวาเพื่อปรับตัวและใหการชวยเหลือตาง ๆ  เชน  การ
ชวยเหลือทางเทคนิค  เปนตน   
 3.กฎระเบียบการคา มีการปรับปรุงและกําหนดกฎระเบียบการคาระหวางประเทศใหมีความ
ชัดเจน เปนธรรมมากข้ึนและไมเปนอุปสรรคทางการคาระหวางกันกฎระเบียบการคาท่ีสําคัญ ไดแก  
  3.1 มาตรการที่มิใชภาษี (Non – Tariff  Measures : NTMs) หมายถึง มาตรการท่ีมิใชภาษี
ศุลกากร ซ่ึงเปนกฎระเบียบขอบังคับภาครัฐบาลท่ีเกี่ยวของกับการคาระหวางประเทศ โดยองคการ
การคาโลก (WTO) อนุญาตใหใชไดในกรณีของการสงเสริมการคาท่ีเปนธรรม หรือมีสิทธิใชเปน
ขอยกเวนในกรณีฉุกเฉินและจําเปน รวมท้ังเพื่อคุมครองชีวิตและสุขภาพของมนุษย พืชและสัตว 
ท้ังนี้ จะตองไมมีการเลือกปฏิบัติอยางไมมีเหตุผลและหรือไมมีผลตอการกีดกันการคาอยางแอบแฝง 
และตองเปนไปตามหลักเกณฑภายใตความตกลงท่ีกํากบัดูแล ไดแก   
   3.1.1.มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (The Application of Sanitary and 
Phytosanitary Measure : SPS) เปนมาตรการควบคุมการนําเขาสงออกสินคาเกษตรดวยเหตุผลทาง
สุขอนามัยเพื่อปกปองชีวิตและสุขภาพของมนุษย สัตว และพืช การกําหนดระดบัความปลอดภัย
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   3.1.2. มาตรการเกี่ยวกับอุปสรรคทางเทคนิคตอการคา (Technical Barriers to Trade : 
TBT)  เปนมาตรการในการกําหนดมาตรฐานอุตสาหกรรม ซ่ึงอยูในรูปของกฎระเบียบทางดาน
เทคนิคและมาตรฐาน รวมถึงการทดสอบและระเบียบการรับรอง  โดยการกําหนดมาตรฐานดังกลาว
จะตองไมกอใหเกิดอุปสรรคตอการคาโดยไมจําเปน และไมเปนการเลือกปฏิบัติ  
   3.1.3. ระเบียบวิธีการออกใบอนุญาตนําเขา (Import Licensing Procedures)  เปน
มาตรการที่เกี่ยวของกับการออกใบอนุญาตภายใต WTO หนวยงานของรัฐจะตองกาํหนดแนวทาง
ปฏิบัติ และกําหนดระยะเวลาแนนอนในการออกใบอนญุาตนําเขาเพื่อมิใหมีการกีดกนัทางการคา 
   3.1.4. มาตรการเก็บภาษตีอตานการทุมตลาด (Anti-Dumping : AD) เปนมาตรการท่ี
ประเทศสมาชิกเรียกเก็บภาษตีอตานการทุมตลาดภายใตสถานการณท่ีประเทศผูนําเขาไดรับความ
เสียหายจากการนําเขาสินคาท่ีทุมตลาด ประเทศผูนําเขาจะตองดําเนินการไตสวนการทุมตลาด ซ่ึง
จะตองมีความโปรงใสและเปนธรรม  
   3.1.5. มาตรการเก็บภาษีตอบโตการอุดหนุน (Subsidies and Counter vailing 
Measures : SCM) เปนมาตรการท่ีสมาชิกเก็บคาธรรมเนียมพิเศษเพ่ือตอบโตสินคานําเขาท่ีไดรับการ
อุดหนุน ซ่ึงเปนสาเหตุท่ีสําคัญท่ีทําใหมีการบิดเบือนการคาภายใต WTO ไดกําหนดประเภทของ
การอุดหนนุ วาการอุดหนนุประเภทใดเปนการอุดหนนุท่ีตองหาม หรือทําได และประเภทใดเปน
การอุดหนนุท่ีทําแลวอาจถูกใชมาตรการตอบโต นอกจากนั้น WTO ยงัไดกําหนดแนวปฏิบัติในการ
ไตสวน เพื่อการตอบโตสินคาท่ีไดรับการอุดหนุนจากประเทศผูผลิตเพื่อใหแตละประเทศถือปฏิบัติ   
   3.1.6. มาตรการการประเมินราคาเพ่ือการศุลกากร(Customs Valuation) เปน
มาตรการที่เกี่ยวของกับการประเมินราคาเพ่ือการศุลกากร ภายใต WTO ประเทศสมาชิกจะตอง
กําหนดใหหนวยงานศุลกากรของประเทศตาง ๆ ใชราคาตามใบสงของในการคํานวณมูลคาสินคา
เพื่อการเก็บภาษีศุลกากร เพือ่ใหการประเมินราคาศุลกากรเปนไปอยางถูกตองและเปนธรรมโดยไม
ถูกใชเปนมาตรการกีดกนัการคา   
   3.17. มาตรการวาดวยแหลงกําเนิดสินคา (Rules of Origin) เปนมาตรการท่ีกําหนด
กฎระเบียบแหลงกําเนิดสินคาใหเปนบรรทัดฐานเดยีวกัน เพื่อใหเกดิความม่ันใจวา กฎระเบียบ
ดังกลาว จะไมกอใหเกิดอุปสรรคตอการคาโดยไมจําเปน และไมเกี่ยวของกับเร่ืองการกําหนด
แหลงกําเนิดสินคาท่ีใชเปนเง่ือนไขในการใหสิทธิพิเศษทางศุลกากร  
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   3.18.  การตรวจสอบสินคากอนสงออก (Preshipment Inspection :PSI)  เปน
มาตรการที่เกี่ยวของกับการกาํหนดหลักเกณฑท่ีจะใชกับตัวแทนท่ีไดรับมอบหมายจากรัฐในการทํา
หนาท่ีตรวจสอบสินคากอนสงออก โดยเฉพาะในดานราคา  ปริมาณ และคุณภาพของสินคา 
   3.1.9. มาตรการปกปอง (Safeguards) เปนมาตรการท่ีใชเพื่อปกปองอุตสาหกรรมใน
ประเทศเม่ือเกดิเหตุการณท่ีมีการนําเขาเพิม่ข้ึนเปนจํานวนมาก  และกอใหเกิดความเสียหายตอ
อุตสาหกรรมภายในประเทศท่ีผลิตสินคาท่ีเหมือนกนั  หรือแขงขันกับสินคานําเขา โดยวิธีการเก็บ
คาธรรมเนียมพิเศษหรือจํากดัปริมาณการนําเขา ท้ังนี้ หามประเทศสมาชิกใชมาตรการท่ีเรียกวา 
มาตรการคลุมเครือ (Grey area Measures) และใชมาตรการจํากัดการสงออกโดยสมัครใจ 
(Voluntary Export Restraint Agreements : VERs) หรือมาตรการควบคุมทางการตลาด หรือ
มาตรการที่คลายคลึงกันอ่ืนๆท่ีเกี่ยวกับ การสงออกหรือนําเขาในการปกปองอุตสาหกรรมภายใน 
ประเทศของตน  
 3.2  การกีดกนัการคาท่ีมิใชภาษี (Non – Tariff Barriers : NTBs) หมายถึง กฎระเบียบ 
ขอบังคับท่ีรัฐบาลประเทศตาง ๆ กําหนดข้ึนเพื่อเปนอุปสรรคตอการสงออกของประเทศคูคา หรือ
กําหนดข้ึนเพือ่กีดกันการนําเขาท่ีไมสอดคลองกับความตกลงระหวางประเทศ การกาํหนคุณภาพท่ี
เกินมาตรฐานสากลหรือการเขมงวดในการตรวจสอบมาตรฐานสินคาและใชเวลาในการตรวจสอบ
นานมาก  จนอาจทําใหสินคาเกิดความเสียหาย ตลอดจนการปฏิบัติดานพิธีการศลุกากรท่ีไมเปน
ธรรม ไดแก   
 3.2.1.  การบริหารโควตาภาษี (Tariff Rate Quotas : TRQs) คือการจัดสรรโควตาภาษี
สําหรับการนําเขาสินคาเกษตรดวยวิธีการตาง ๆ ท่ีอาจเปนอุปสรรคสําคัญในการเขาสูตลาดในบาง
ประเทศ  ขณะนี้ WTO ยังไมไดกําหนดแนวปฏิบัตใินวิธีการจัดสรรปริมาณโควตาท่ีชัดเจน ทําให
ประเทศตาง ๆ ใชวิธีการบริหารโควตาภาษี เปนมาตรการกีดกันการนําเขา 
 3.2.2.  สวัสดิภาพสัตว (Animal welfare) เปนมาตรการของสหภาพยโุรปในรูปของ
การออกกฎระเบียบ เพื่อปรับปรุงระดับการเล้ียงดูสัตวใหมีความเปนอยูสบายไมแออัด ไดแก การ
ปรับปรุงดานสภาพแวดลอมในการเล้ียงสัตว ส่ิงอํานวยความสะดวกในการขนสงสัตวมีชีวิต การ
ดูแลสัตวในชวงการฆาหรือการเชือดตองไมใหสัตวทรมานและไมใหสัตวเกิดความตื่นตระหนัก 
มาตรการเหลานี้กําลังถูกสมาชิก WTO จับตามองวาเปนการกีดกนัการคาวิธีหนึ่ง 
   3.2.3มาตรฐานส่ิงแวดลอมท่ีเกี่ยวกับการคา (Trade-related Environmental Measures) 
เปนมาตรการท่ีมีวัตถุประสงคเพื่ออนุรักษส่ิงแวดลอมผานการคาระหวางประเทศ ซ่ึงมีผลกระทบ
ตอตนทุน (cost implication) ในการผลิต และการคาสินคานั้น  มาตรการที่สําคัญ ไดแก วิธีการผลิต  
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  3.2.4.การปดฉลากสินคาตัดแตงสารพันธุกรรม (Genetically Modified Organisms: 
GMOs) เปนมาตรการท่ีนํามาใชเพื่อใหขอมูลแกผูบริโภค ในรูปของการปดฉลากสินคาท่ีเกิดจาก
การตัดแตงสารพันธุกรรม รวมท้ังสินคา GMOS ซ่ึงเปนเทคโนโลยีใหมในการเพิ่มผลผลิตตอหนวย
โดยใชหลักเตือนภัยลวงหนาเพราะในขณะน้ียังไมสามารถพิสูจนทางวิทยาศาสตรไดวาสินคา 
GMOs เปนอันตรายตอส่ิงแวดลอมและมนุษยไดชัดเจน  
  3.2.5. การปดฉลากเน้ือสัตวจากฟารม (European  Organic Logo) เปนมาตรการของ
สหภาพ ยุโรปท่ีกําหนดใหมีการปดฉลาก “Organic” ในสินคาเนื้อสัตวประเภทเน้ือแพะ แกะ สุกร 
ไก และววั ท่ีไมไดเล้ียงดวยอาหารที่เปน GMOs  เพื่อเปนการใหขอมูลแกผูบริโภคในการเลือกซ้ือ
สินคา  
  3.2.6. มาตรฐานแรงงาน (Trade and Labour Standards) เปนมาตรการท่ีเกี่ยวของกับ
การนําเอามาตรฐานแรงงานมาเปนเง่ือนไขในการนําเขาสินคา ซ่ึงมีผลตอการกีดกนัการคา โดย 
เฉพาะอยางยิ่งสินคาสงออกจากประเทศกาํลังพัฒนา ขณะนี้ WTO ไดแสดงทาทีวาเร่ืองนี้อยูภายใต
การกํากับดแูลขององคการแรงงานระหวางประเทศ (The International Labour Office: ILO) แมวา
ประเทศพัฒนาแลว โดยเฉพาะอยางยิ่ง สหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป พยายามผลักดันให  WTO มี
กฎเกณฑในการบังคับใชเร่ืองมาตรฐานแรงงานน้ีก็ตาม    
  4. ประเด็นอ่ืน ๆ   
 มีการจัดทําขอตกลงเพ่ือเปนแนวทางในการดําเนินการในเร่ืองท่ียังไมมีกฎเกณฑของ
แกตตกํากับมากอนหรือหากมีก็นอยมาก ไดแก  
  4.1. ทรัพยสินทางปญญาท่ีเกี่ยวกับการคา (TRIPS) กําหนดขอบเขตและมาตรฐานการ
คุมครองทรัพยสินทางปญญาประเภทท่ีสําคัญ ไดแก สิทธิบัตร เคร่ืองหมายการคา ลิขสิทธ์ิการ
ออกแบบ วงจรรวม ส่ิงบงช้ีทางภูมิศาสตร และความลับทางการคา  
  4.2 การคาบริการ  กําหนดกรอบความตกลงท่ัวไปวาดวยการคาบริการ โดยมีหลักการ
สําคัญในทํานองเดียวกับแกตต เชน หลักการไมเลือกปฏิบัติ ความโปรงใส การเปดเสรีแบบคอยเปน
คอยไป เปนตน  
     4.3 มาตรการลงทุนท่ีเกี่ยวของกับการคา (TRIMs)   กําหนดหลักการสําคัญคือ ทุก
ประเทศตองยกเลิกมาตรการลงทุนท่ีมีผลเทากับการกีดกนัการนําเขา โดยประเทศพัฒนาแลวตอง
ยกเลิกใน 2 ป ประเทศกําลังพัฒนาใน 5 ป มาตรการเหลานั้น ไดแก มาตรการกําหนดใหใชวัตถุดบิ
ในประเทศในการผลิตสินคาหรือท่ีเรียกวา local content requirement ไมวาขอกาํหนดนีจ้ะเปน
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 ปจจุบันหลาย ๆ  ประเทศตาง ๆ  ไดหนัมาเปดเขตการคาเสรีกันมากข้ึน เนื่องจากการเจรจา
ตกลงกันงายกวาขององคการการคาโลกซ่ึงจะตองใหประเทศสมาชิกทุกประเทศตกลงยินยอมพรอม
กันจึงจะมีการลดภาษีได ทําใหการลดภาษีภายใตขอตกลงขององคการการคาโลก มีความลาชา 
ในขณะท่ีเขตการคาเสรีเปนขอตกลงระหวางกันระหวาง 2 ประเทศเทานั้น   เม่ือมีการเปดเขตการคา
เสรีระหวางกนั ประเทศคูเจรจาจะตองปฏิบัติไมขัดแยงกับ หลักการขององคการการคาโลกดวย    
 
 2.1.4  เขตการคาเสรีอาเซียน-จีน (ASEAN – China Free Trade Agreement) (  กรมเจรจา
การคาระหวางประเทศ,  2549 : 3)   
 กรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจอาเซียน – จีน  
 ผูนําอาเซียนและจีนได ลงนามในกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจ
อาเซียน– จีน(Framework Agreement on ASEAN – China Comprehensive Economic Cooperation)  
เม่ือวันท่ี 4 พฤศจกิายน  2545 ในระหวางการประชุมสุดยอดอาเซียน – จีน ณ กรุงพนมเปญ ประเทศ
กัมพูชา รอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกจิอาเซียน -  จีน ดังกลาว เปนขอผูกพันทาง
กฎหมายระหวางอาเซียนและจีน สําหรับการดําเนินการเจรจาตอไป  โดยมีลักษณะเปนกรอบกวาง 
(comprehensive) ครอบคลุมเร่ืองสําคัญ ๆ เชน เร่ืองการคาสินคา  การบริการ การลงทุน  และความ
รวมมือทางเศรษฐกิจ  เพื่อเปนแนวทางในการดําเนนิการเปดเสรีและความรวมมือในดานตาง ๆ   
 1. ดานการคาสินคา  รายละเอียดขอตกลงแสดงดังภาคผนวก ก 
 1.1 การลดภาษีสินคาสวนแรก (Early Harvest Programme)  ผูนําอาเซียนและจีน          
ตกลงกันท่ีจะเปดเสรีสินคาสวนแรกกอนท่ีจะมีการเปดเสรีสินคาท้ังหมด  โดยกําหนดขอบเขตของ
สินคา ดังน้ี   
 1.1.1 สินคาเกษตรในพิกัดศุลกากรตอนท่ี  (Chapter) 01-08    ซ่ึงไดแก  
  ตอนท่ี 1  สัตวมีชีวิต : เตา และ ตะพาบน้ํา  สุนัข  เปนตน  
  ตอนท่ี 2   เนื้อสัตว  และ สวนอ่ืนของสัตวท่ีบริโภคได :  เนื้อไก / หมูแชแข็ง  
เนื้อสัตวอ่ืน ๆ เปนตน  
  ตอนท่ี  3  ปลา  สัตวน้ําจําพวกครัสตาเซียโมลลุสก   และสัตวน้ําท่ีไมมีกระดูก
สันหลังอ่ืน ๆ :  กุงแชเข็ง  ปลาหมึก  ปลาแชแข็ง  เปนตน  
  ตอนท่ี  4   ผลิตภัณฑนม  ไขสัตวปก  น้ําผ้ึงธรรมชาติ  ผลิตภัณฑจากสัตวท่ี
บริโภคได ซ่ึงไมไดระบุหรือรวมไวในท่ีอ่ืน :โยเกิรต นมและครีมเขมขน  น้ําผ้ึงธรรมชาติ เปนตน 
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  ตอนท่ี  5  ผลิตภัณฑจากสัตวท่ีไมไดระบุหรือรวมไวในท่ีอ่ืน  :  ขนแข็งท่ีใช
สําหรับยัดไสหรือขนออน  รวมถึงผลิตภัณฑสัตวท่ีใชในทางเภสัชกรรม  เปนตน   
  ตอนท่ี   6  ตนไมและพืชอ่ืน ๆ  ท่ีมีชีวิต หัว ราก  และส่ิงท่ีคลายกัน  ดอกไม
และใบไมท่ีใชประดับ  ดอกกลวยไมสดใชประดับ  เปนตน 
  ตอนท่ี  7  พืชผักรวมท้ังรากและหัวบางชนิดท่ีบริโภคได :  มันสําปะหลัง 
พืชผักแชเย็น  พืชตระกูลถ่ัว   
 ตอนท่ี 8  ผลไมและลูกนัตท่ีบริโภคได เปลือกผลไมจําพวกสมหรือเปลือก
แดง : ลําไยแหง/ สด  สับปะรด  มะละกอ   
 ทุกประเทศสมาชิกทุกประเทศตองลดอัตราภาษีสินคาดังกลาวท้ังหมด  ยกเวน
สินคาท่ีประเทศสมาชิกแตละประเทศตองการนําออกจากการลดภาษีสวนแรก   (exclusion list)  
และนํามาลดภาษีในการเปดเสรีเต็มรูปแบบตอไป   
 1.1.2  สินคาเฉพาะ (Specific products)  แตละประเทศอาเซียนและจีนสามารถ        
ตกลง สองฝายในการเลือกสินคาท่ีท้ังสองฝายสนใจลดอัตราภาษีใหแกกัน  โดยสามารถนําสินคา
อุตสาหกรรมบางรายการมาลดอัตราภาษีไดดวย  โดยการยื่น Specific request – offer list  ระหวาง
กันซ่ึงสินคาเฉพาะบางรายการท่ีนํามาลดระหวางกันนั้น  จะจํากัดสิทธิประโยชนระหวางอาเซียนแต
ละประเทศกับจีนเทานั้น  จะไมมีการขยายการลดภาษีไปใหกับประเทศอาเซียนอ่ืน   
 วิธีการลดภาษี  เปนการลดภาษีจากอัตราภาษีท่ีเก็บจริง  (MFN applied rates) โดย
แบงสินคาออกเปน 3 กลุม   อัตราการลดภาษีแสดง ดังตารางท่ี 2.1  
                
ตารางท่ี 2.1    แสดงอัตราการลดภาษีสําหรับจีนและสมาชิกอาเซียนเดิม 6 ประเทศ 
 

อัตราภาษีพิเศษตามขอตกลงการจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน 
(ไมชากวา  1 มกราคม ) 

X = อัตราภาษีท่ีเก็บจริงของ
ป ร ะ เ ท ศ ท่ี ไ ด รั บ ค ว า ม
อนุเคราะหยิ่ง  2547 (2004) 2548 (2005) 2549 (2006) 
กลุม(1) X > 15 % 10 5 0 
กลุม(2) 5%     X      15% 5 0 0 
กลุม(3) 0%    X  < 5% 0 0 0 
ท่ีมา : กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ  
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 จากตารางท่ี 2.1 ซ่ึงแสดงอัตราการลดภาษีสําหรับสาธารณรัฐประชาชนจีนและ
สมาชิกอาเซียนเดิม 6 ประเทศ (ไทย มาเลเซีย สิงคโปร อินโดนีเซีย ฟลิปปนส บรูไน) มีการลดภาษี 
โดยการแบงสินคาออกเปน 3  กลุม  ดังนี้  
  กลุมท่ี 1 สําหรับสินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวารอยละ 15  จะเร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี 
1 มกราคม  2547   คงเหลืออัตรารอยละ 10   วันท่ี  1 มกราคม  2548  คงเหลืออัตรารอยละ 5     และ  
ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม  2549  เปนตนไป    คงเหลืออัตรารอยละ 0 
 กลุมท่ี 2  สําหรับสินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติตั้งแตรอยละ 5 ถึงรอยละ 15   จะเร่ิมลด
ภาษีตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม  2547    คงเหลืออัตรารอยละ 5     ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2548   เปนตน
ไป    คงเหลืออัตรารอยละ 0 
 กลุมท่ี 3  สําหรับสินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติต่ํากวารอยละ 5  ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม  
2547 เปนตนไป   คงเหลืออัตรารอยละ 0 
  การลดภาษีสินคาสวนแรก สําหรับสินคาท่ีมีโควตาภาษี ตามขอผูกพัน องคการ
การคาโลก (WTO)  จะเปนการลดเฉพาะภาษีในโควตาเทานั้น  สวนภาษีนอกโควตายังคงเดิม ซ่ึงมี       
สินคา จํานวน  23  รายการ ไดแก  น้ํานมดิบ  นมปรุงแตง  นมผงขาดมันเนย  มันฝร่ัง  กระเทียม   
หัวหอมใหญ  เมล็ดพันธุ มะพราว  เนื้อมะพราวแหง  น้ํามันมะพราว  เมล็ดกาแฟ  กาแฟสําเร็จรูป  
ชา  พริกไทย  ขาวโพดเล้ียงสัตว  ขาว  ถ่ัวเหลือง  กากถ่ัวเหลือง  น้ํามันถ่ัวเหลือง  น้ํามันปาลม  และ
น้ํามันเมล็ดในปาลม  ใบยาสูบ  น้ําตาล  เสนไหมดิบ  และลําไยแหง   
 1.2  การลดภาษีสินคา นอกเหนือจากการลดภาษีสินคาสวนแรก   การลดภาษีภายใตเขต
การคาเสรีอาเซียน -  จีน ครอบคลุมสินคาสวนใหญ โดยแบงรายการสินคาเปน 2 กลุม   
 1.2.1  สินคาปกติ (Normal  products)   รายการสินคาปกติครอบคลุมสินคาเกือบทุก
รายการ  นอกเหนือไปจากสินคาสวนแรก (EHP) ที่เร่ิมเปดเสรีไปแลวต้ังแตวันท่ี  1 มกราคม  2547  
เพื่อใหเวลาสมาชิกทุกประเทศดําเนินกระบวนการภายในใหเสร็จส้ิน และเร่ิมดําเนินการเปดเสรีโดย
พรอมเพรียงกัน  อาเซียนและจีนจึงตกลงใหประเทศสมาชิกทุกประเทศเร่ิมลดภาษี  หรือเปดเสรี
สินคาปกติในวันท่ี  1  กรกฎาคม  2548  และทยอยลดภาษีลงเปนลําดับ  จนเหลือรอยละ 0 ภายใน
วันท่ี 1 มกราคม 2553  สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม (ไทย มาเลเซีย สิงคโปร อินโดนีเซีย 
ฟลิปปนส บรูไน)  และจีน  และภายในวันท่ี  1  มกราคม  2558  สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียน
ใหม (พมา กัมพูชา ลาว  เวียดนาม)   
 การลดภาษีสินคาปกติของประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม  6 ประเทศ (ไทย มาเลเซีย 
สิงคโปร  อินโดนีเซีย  ฟลิปปนส  บรูไน)  และจีน จะแบงสินคาตามอัตราภาษีท่ีเก็บจริงจากประเทศ
สมาชิกองคการการคาโลก  (MFN applied rate)  ณ วันท่ี  1 กรกฎาคม  2546  เปน  5  กลุม  แตละ
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ตารางท่ี  2.2       แสดงรูปแบบการลด/เลิกภาษีของสินคาปกติสําหรับจีนและอาเซียนเดิม 6 ประเทศ 
 

อัตราภาษีภายใตการเปดเสรีการคาสินคาอาเซียน – จีน (%) 
(ไมชากวาวนัท่ี  1 มกราคม) 

X  = Applied MFN 
tariif rate ณ วนัท่ี  1 
กรกฏาคม  2546 2548 

(เร่ิมลด 1 ก.ค. 2548) 
2550 2552 2553 

X      20 %  20 12 5 5 
15%    X    < 20 % 15 8 5 0 
10%    X < 15% 10 8 5 0 
5% <  X < 10% 5 5 0 0 
X     5% คงอัตราภาษ ี 0 0 
ท่ีมา : กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ   
 
 จากตารางท่ี  2.2  การลด/เลิกภาษีของสินคาปกติสําหรับจีนและอาเซียนเดิมจํานวน 6 
ประเทศ  (ไทย มาเลเซีย สิงคโปร  อินโดนีเซีย  ฟลิปปนส  บรูไน) มีการแบงสินคาออกเปน 5 กลุม 
ดังนี้ 
 กลุมท่ี 1 สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวารอยละ 20  จะเร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี 1 
กรกฎาคม  2548  คงเหลือในอัตรารอยละ 20  วันท่ี 1 มกราคม  2550   คงเหลืออัตรารอยละ 12 และ
ตั้งแตวันท่ี  1  มกราคม  2552  เปนตนไป  ภาษีคงเหลืออัตรารอยละ 5   
 กลุมท่ี 2  สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติตั้งแตรอยละ 15 ถึง อัตรารอยละ 20   จะเร่ิมลด
ภาษีตั้งแตวันท่ี  1  กรกฎาคม  2548  คงเหลืออัตรารอยละ 15   วันท่ี  1 มกราคม  2550   คงเหลือ
อัตรารอยละ 8   วันท่ี 1 มกราคม 2552  คงเหลืออัตรารอยละ 5   และต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม  2553  
เปนตนไป  ภาษีคงเหลืออัตรารอยละ 0  
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 กลุมท่ี 3  สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติตั้งแตรอยละ 10 ถึง อัตรารอยละ 15    จะเร่ิม
ลดภาษีตั้งแตวันท่ี  1  กรกฎาคม  2548  คงเหลืออัตรารอยละ 10  วันท่ี  1 มกราคม  2550   คงเหลือ
อัตรารอยละ 8   วันท่ี 1 มกราคม 2552  คงเหลืออัตรารอยละ 5   และ ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม  2553  
เปนตนไป  ภาษีคงเหลืออัตรารอยละ 0  
 กลุมท่ี 4 สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติตั้งแตรอยละ 5 ถึง อัตรารอยละ 10  จะเร่ิมลด
ภาษีตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม  2548  คงเหลืออัตรารอยละ 5 และ วันท่ี 1 มกราคม   2550  คงเหลือ
อัตรารอยละ 5   และ ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม  2552  เปนตนไป  ภาษีคงเหลืออัตรารอยละ 0  
 กลุมท่ี  5  สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติต่ํากวารอยละ 5   ในระยะเวลา 2 ปแรก คือ 
ตั้งแต  1 มกราคม  2548  ถึง 31 ธันวาคม  2550  คงอัตราภาษีไวตามอัตราภาษีท่ีเก็บจริง  และต้ังแต
วันท่ี 1  มกราคม  2552  เปนตนไป  ภาษีคงเหลืออัตรารอยละ 0   
 นอกจากตองปฏิบัติตามตารางการลดภาษี  ประเทศสมาชิกยังมีขอผูกพันเพิ่มเติม
ท่ีตองปฏิบัติในการดําเนินการลด/เลิกภาษีสินคาปกติ ดังนี้ 
 1.  ตองลดภาษีสินคาปกติ อยางนอยรอยละ 40  ของสินคาปกติท้ังหมด ใหมี
อัตราภาษีท่ีรอยละ 0-5  ภายในวันท่ี   1  กรกฎาคม  2548  
 2.   ตองลดภาษีสินคาปกติอยางนอยรอยละ 60  ของสินคาปกติท้ังหมด  ใหมี
อัตราภาษีท่ีรอยละ 0-5  ภายในวันท่ี   1  มกราคม  2550 
 3.  ใหมีสินคาไมเกิน 150  รายการ  สามารถลดภาษีเปนรอยละ 0  ไดภายในป 
2555 
 สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนใหม (พมา กัมพูชา ลาว  เวียดนาม)ไดรับความ
ยืดหยุน ท้ังในอัตราภาษีท่ีเร่ิมลดในป 2548  ท่ีสูงกวาประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม (ไทย มาเลเซีย 
สิงคโปร  อินโดนีเซีย  ฟลิปปนส  บรูไน) และจีน  และระยะเวลาการยกเลิกภาษีนานกวา   
 1.2.2  สินคาออนไหว (Sensitive  Products)  สําหรับสินคาท่ีประเทศสมาชิกยังไม
พรอมจะลดภาษีพรอมกับสินคาปกติ และ ตองการเวลาปรับตัวนานกวา  จะกําหนดใหเปนสินคา
ออนไหว  (Sensitive  Products)  โดยกําหนดเง่ือนไขเพดานสินคาออนไหว เพื่อจํากัดจํานวนสินคา
ดังกลาว  ดังนี้   
 1. ประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม (ไทย มาเลเซีย สิงคโปร  อินโดนีเซีย  ฟลิปปนส  
บรูไน)และจีน มีรายการสินคาออนไหวไดไมเกิน 400  รายการ (พิกัดฯ 6 หลัก)   
 2.  มูลคาการนําเขาของรายการสินคาออนไหวทั้งหมด ไมเกินรอยละ 10 ของ
มูลคาการนําเขารวม   
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 สินคาออนไหวจะเร่ิมลดอัตราภาษีชากวาสินคาปกติ โดยจะลดภาษีมาอยูท่ีไม
เกินรอยละ 20  ภายในวันท่ี   1  มกราคม  2555  และจะลดเปนรอยละ 0-5  ภายในวันท่ี  1 มกราคม  
2561   
 สินคาออนไหวสูง  (Highly  Sensitive Products) ในรายการสินคาออนไหว ยัง
แบงเปนสินคาออนไหว  และสินคาออนไหวสูง โดยประเทศสมาชิกอาเซียนและจีน  ตองจํากัด
รายการสินคาออนไหวสูงไมเกิน 100 รายการ  หรือรอยละ 40  ของจํานวนรายการสินคาออนไหว 
แลวแตวาเง่ือนไขใดสงผลใหมีรายการสินคาออนไหวสูงนอยกวา   สําหรับการลดภาษีของสินคา
ออนไหวสูง  กําหนดใหลดภาษีมาอยูท่ีอัตราไมเกินรอยละ 50  ภายในวันท่ี  1  มกราคม  2558   
รูปแบบการลด/เลิกภาษีของสินคาออนไหว และสินคาออนไหวสูง แสดงดังตารางท่ี  2.3  
   
ตารางท่ี  2.3    แสดงรูปแบบการลด/เลิกภาษีของสินคาออนไหว สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม
และจีน   
 
สินคาออนไหว 
(ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม) 

เพดานอัตราภาษี ภายใตการเปดเสรีการคาสินคาอาเซียน –จีน  

ป 2555 20% 
ป 2561 0-5% 
สินคาออนไหวสูง  
ป 2558  50% 
ท่ีมา : กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ  
 สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนใหม (พมา กัมพูชา ลาว  เวียดนาม) จะไดรับ
ความยืดหยุนทั้งในดานจํานวนสินคาออนไหวและระยะเวลาการลดภาษีท่ีนานกวา   
 รายละเอียดของ 
 2. ดานการคาบริการ  อาเซียนและจีนไดตกลงจะเปดเสรีดานการคาบริการแบบคอยเปน
คอยไป หรือ เรียกวา “แบบกาวหนาเปนลําดับ” (Progressively liberalization)  และจะลดหรือยกเลิก
มาตรการที่มีลักษณะเปนการเลือกปฏิบัติระหวางคนในชาติกับคนตางชาติใหแกกัน  รวมท้ังไมออก
มาตรการใหมท่ีมีลักษณะเลือกปฏิบัติดังกลาวดวย 
 3. ดานการลงทุน  ตกลงจะใหมีการสงเสริมการลงทุน  การกําหนดนโยบายการลงทุน 
(Investment regime) ท่ีแขงขันเปดกวาง และมีความโปรงใส โดยไดมีการเพิ่มเติมใหครอบคลุมเร่ือง
การปกตองการลงทุน (Protection of investment) ดวย      
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 2.1.5.  เขตการคาเสรีไทย-จีน (Thai – China Free Trade Agreement)   (กรมเจรจาการคา
ระหวางประเทศ,  2547  :  ออนไลน )   
 จากการหารือระหวาง  นายกรัฐมนตรีไทย  พ .ต .ท .  ดร .  ทักษิณ  ชินวัตร  กับ  อดีต
นายกรัฐมนตรีจีน นายจู หรง จี ระหวางการเยือนสาธารณรัฐประชาชนจีน เม่ือวันท่ี 18 กุมภาพันธ 
2546 และการหารือกับนายกรัฐมนตรี เหวิน เจีย เปา ระหวางการประชุมสุดยอดผูนําอาเซียนคร้ัง
พิเศษวาดวยโรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง( SARS) เม่ือวันท่ี 29 เมษายน 2546 จากผลการ
หารือท้ังสองคร้ัง ท้ังสองฝายเห็นชอบใหมีการเรงลดภาษีผักผลไมระหวางกันภายใตกรอบ Early 
Harvest ของความตกลงเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน และกระทรวงพาณิชยของไทยและจีนไดเจรจา
กันอยางตอเนื่องตามท่ีผูนําท้ังสองฝายไดตกลงกัน  เม่ือวันท่ี 18 มิถุนายน 2546 รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงพาณิชย (ดร.อดิศัย  โพธารามิก) กับ รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (Mr.Lu  Fuyuan)  ไดรวมลงนามในความตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวาง
ไทย-จีน (Agreement between the Government of the People’s Republic of China and the 
Government of the Kingdom of Thailand on Accelerated Tariff elimination under the Early 
Harvest Programme of the Framework Agreement on Comprehensive Economic Cooperation 
between ASEAN and China)  ณ กรุงปกกิ่ง สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยอาศัยกรอบความรวมมือ
ทางเศรษฐกิจอาเซียน-จีน ภายใต Early Harvest Programme  
 สาระสําคัญของความตกลง 
 1. ในประเทศลดภาษีสินคาผักและผลไมลงทันทีใหเหลือ 0 ทันที  ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 
 2.  สินคาท่ีจะลดภาษี ครอบคลุมสินคาผักและผลไมทุกรายการ (พิกัดศุลกากร 07-08) 
 3.   กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา กําหนดใหใชหลัก Wholly obtained โดยเปนสินคาท่ี
เพาะปลูก และเก็บเกี่ยวไดภายในประเทศ  
 ความตกลงฉบับนี้ ครอบคลุมการลดภาษีสินคาผักผลไมตามพิกัดศุลกากร 07-08 ทุก
รายการ รวมท้ังส้ิน 116 รายการตามพิกัด 6 หลัก ท่ีสําคัญไดแก พืชผักสดแชเย็นทุกชนิด มันเสน มัน
อัดเม็ด หอม กระเทียม มันฝร่ัง มันสําปะหลัง ถ่ัวตางๆ ผลไมสดหรือแหงเชนลําไย ทุเรียน เงาะ 
กลวย และ แอปเปล       
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 2.1.6.  กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา  (กรมศุลกากร, 2550 : ออนไลน) 
 กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา  (Rules of Origin) คือ กฎเกณฑท่ีกําหนดขึ้นมา เพื่อใชกําหนด
สัญชาติท่ีแทจริงของสินคา    
 ในอดีตท่ีผานมาการคาของโลกอยูในวงจํากัด แตละพื้นท่ีหรือแตละทองถ่ินเม่ือมีการผลิต
สินคาตางๆข้ึนมาก็จะคาขายกันอยูในแตละพื้นท่ีเทานั้น โอกาสสงออกไปขายยังพื้นท่ีอ่ืนไมมีหรือมี
นอย เม่ือเวลาผานไปโลกมีการพัฒนามากข้ึน ประชากรในแตละพ้ืนท่ีมีจํานวนเพ่ิมมากข้ึน ความ
ตองการบริโภคสินคาตางๆมีมากข้ึนและมีหลากหลายความตองการ สงผลใหวัตถุดิบในแตละพื้นท่ี
มีไมพอท่ีจะตอบสนองความตองการของคนในแตละพื้นท่ี อีกประการหนึ่งความตองการท่ี
หลากหลายของคนในแตละพื้นท่ี ทําใหมีความตองการที่จะตองใชความรูใหมๆหรือเทคนิคใหมๆ
ในการผลิตสินคา เพ่ือใหเปนไปตามความตองการของคนในพื้นท่ีนั้นๆ หรือ ความสามารถในการ
ผลิตหรือความรูความเช่ียวชาญในการผลิตท่ีแตกตางกันในแตละพื้นท่ี ทําใหสินคาบางชนิดซ่ึงผลิต
ไดในทองท่ีใดทองท่ีหนึ่ง เปนท่ีตองการของประชากรในอีกทองท่ีหนึ่ง ประกอบกับความเจริญของ
โลกทางดานการคมนาคม ขนสง และการส่ือสาร ทําใหการรับทราบขอมูลขาวสารตางๆ เปนไปได
โดยสะดวกและรวดเร็วข้ึนทุกขณะ ซ่ึงปจจัยตางๆดังกลาวมาแลวขางตนนี้เปนปจจัยซ่ึงเปน
องคประกอบเรงเราใหเกิดการขยายตัวทางการคาเพิ่มมากข้ึน ทําใหการคาไมไดอยูในวงจํากัดเฉพาะ
ในพ้ืนท่ีแตละพื้นท่ีเทานั้น แตทําใหการคามีการขยายตัวและเกิดการคาขายระหวางพื้นท่ีท่ีแตกตาง
กันมากข้ึน ซ่ึงพื้นท่ีท่ีแตกตางกันนี้ก็หมายถึงประเทศคนละประเทศน่ันเอง 
 เม่ือมีการคาระหวางประเทศมากข้ึนก็มีการเคล่ือนยายสินคาระหวางประเทศเพ่ิมมากข้ึน 
สินคาหลากหลายชนิดถูกสงจากประเทศหน่ึงไปยังอีกประเทศหนึ่งอยูตลอดเวลา สงผลใหเศรษฐกิจ
โดยรวมของโลกขยายตัวเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ ซ่ึงช้ีใหเห็นวาการคาท่ีขยายตัวเพิ่มข้ึนนั้นเกี่ยวของกับ
ผลประโยชนมากมายมหาศาล โดยเฉพาะสินคาชนิดใด ซ่ึงเปนท่ีนิยมของประชากรโลก สินคาชนิด
นั้นก็จะขายไดในปริมาณท่ีมาก ซ่ึงหมายถึงการมีรายไดจํานวนมากสําหรับเจาของสินคานั้นดวย 
และดวยเหตุผลการมีรายไดจํานวนมากนี้เอง ทําใหมีการปลอมแปลงหรือแอบอางสัญชาติของสินคา
เกิดข้ึน เพื่อความรํ่ารวยของคนบางพวกหรือบางกลุม ทําใหมีการบิดเบือนทางการคาข้ึนในโลก
ปจจุบันอยางมากมาย สงผลใหรายไดของเจาของสินคาตัวจริงลดลง WTO (องคการการคาโลก)ซ่ึง
เปนหนวยงานที่ทําหนาท่ีกํากับดูแลการคาของโลก จึงไดคิดมาตรการอยางหนึ่งข้ึนมาเพื่อจะ
แกปญหาท่ีเกิดข้ึนดังกลาวขางตนโดยรวมมือกับ WCO (องคการศุลกากรโลก)จากความรวมมือกัน
ระหวาง WTO และ WCO ทําใหเกิดเปนมาตรการอยางหน่ึงข้ึนมาเพื่อใชปองกันการแอบอาง
สัญชาติของสินคา มาตรการดังกลาวนี้คือ การตั้งกฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา (Rules of Origin) 
และไดผลักดันใหสมาชิกทุกประเทศภายใต WTO เห็นถึงความสําคัญของกฎวาดวยแหลงกําเนิด
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 อยางไรก็ตามถึงแมวารายละเอียดบางสวนซ่ึง WTO ยังจัดทําไมเสร็จก็ตามแตประเทศ
สมาชิกก็สามารถนําหลักเกณฑกําหนดเกณฑแหลงกําเนิดสินคามาใชเปนแมแบบในการเจรจา
ภายใต FTA ตางๆได เชนกัน 
 โดยท่ัวไปแลว กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา (Rules of Origin) ภายใต WTO จะแบง
ออกเปน 2 กลุมไดแก  
 1. กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาท่ีใชเปนการท่ัวไปสําหรับสมาชิก WTO (Non-Preferential 
Rules of Origin) : สําหรับกฎภายใต Non-Preferential Rules of Origin นั้น เปนการใหสิทธิพิเศษ
ทางภาษีศุลกากรโดยทั่วไปไมจํากัดพ้ืนท่ีหรือภูมิภาค เพียงแตประเทศใดตองการใชสิทธิ ก็จะตอง
เปนสมาชิก WTO นั้นเอง กฎระเบียบตางๆก็ไมคอยเขมงวดแตอยางใด เชน ภายใต Non-
Preferential Rules of Origin นั้น ในเร่ืองของใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา หรือ Certificated of 
Origin หรือ C/O นั้น ขณะผานพิธีการศุลกากรจะมีหรือไมมีก็ตาม ก็สามารถใชสิทธิการลดภาษี
ขณะนําเขาได เนื่องจาก WTO เนนวาใบ C/O เปน Non-Tariff  Barrier อยางหน่ึง โดยขณะน้ีแนว
ทางการใชสิทธิเพื่อการลดภาษีภายใต Non-Preferential Rules of Origin ท่ีมีใชในทางปฏิบัติ ไดแก 
การนําเขาสินคาอิเลคทรอนิคสและคอมพิวเตอรภายใตความตกลง WTO-ITA 
 2. กฎวาดวยแหลงกําเนิดท่ีใชเฉพาะภูมิภาค (Preferential Rules of Origin) สําหรับกฎ
แหลงกําเนิดภายใต Preferential Rules of Origin นี้ เปนกฎแหลงกําเนิดท่ีใชเพื่อการใหสิทธิพิเศษ
ทางภาษีศุลกากรสําหรับประเทศท่ีเปนสมาชิกคูสัญญาเทานั้น ประเทศใดท่ีไมไดเปนสมาชิก
คูสัญญาจะไมไดรับสิทธิทางภาษีภายใตสัญญานั้นๆ เชน การทํา FTA ตางๆท้ังท่ีเปนทวิภาคีและ 
พหุภาคี 
 ภายใตกฎวาดวยแหลงกําเนิดซ่ึง WTO รวมกับ WCO พัฒนาข้ึนมาน้ันก็เพ่ือสงเสริมให
ผูผลิต หรือเจาของสินคาเปนผูรับผลประโยชนท่ีตัวเองควรจะไดรับและไมสนับสนุนผูท่ีชอบแอบ
อางการผลิต นอกจากเร่ืองนี้แลว Rules of Origin ยังมีความเกี่ยวของกันกับมาตรการอ่ืนๆ ซ่ึงเปน
มาตรการภายใต WTO เชนกัน มาตรการดังกลาวไดแก Anti-Dumping  , Tariff Quota , 
Government Procurement , Labeling ฯลฯ เปนตน โดยท่ี Rules of Origin จะเกี่ยวของในประเด็นท่ี
มีการ Dump ราคาหรือมีการนําเขาในปริมาณมากๆแลวประเทศที่เดือดรอนจะตองตอบโตประเทศท่ี
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2.2. เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 เสาวลักษณ  หนูสวาสดิ์ (2546) ศึกษาเปรียบเทียบเร่ืองสิทธิประโยชนทางภาษีระหวางการ
ลงทุนในประเทศไทย สาธารณรัฐประชาชนจีน และ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม โดยผล
การศึกษาสรุปวา  ประเทศไทยมีสิทธิประโยชนใหสําหรับสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคในประเทศ  
สิทธิประโยชนในการหักคาใชจายไดเพิ่มข้ึน  และสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินปนผล  ในขณะท่ีประเทศจีนและเวียดนามยังไมมีสิทธิ
ประโยชนเหลานี้แตอยางใด  แตจีนและเวียดนามมีสิทธิประโยชนเพิ่มเติมในเร่ืองของการนําผล
กําไรมาลงทุนใหม  โดยจะคืนเงินภาษีเงินไดท่ีไดจายไปแลวหากมีการนําผลกําไรมาลงทุนใหมอีก
คร้ังในขณะท่ีประเทศไทยไมมี  สําหรับอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ประเทศไทยจัดเก็บในอัตรา
รอยละ 0-37 ประเทศจีนจัดเก็บในอัตรารอยละ 5-45  และประเทศเวียดนามจัดเก็บในอัตรารอยละ 
0-50 แตจีนและเวียดนามจะยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหกับชาวตางชาติท่ีมีแหลงเงินไดใน
ประเทศหากอยูในประเทศไมถึง 90 วันสําหรับจีน และ 30 วันสําหรับเวียดนาม โดยประเทศไทยไม
มีการยกเวนแตอยางใด  สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรและภาษีมูลคาเพิ่ม ประเทศท้ัง 3 ใหสิทธิ
ประโยชนโดยการยกเวนอากรขาเขาและยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มเครื่องจักร อุปกรณเคร่ืองมือและ    
วัตถุดิบเหมือนกัน  แตประเทศจีนจะจํากัดการยกเวนเฉพาะการนําเขาของท่ีไมมีผลิตในประเทศจีน
เทานั้น สําหรับประเทศไทยนอกจากยกเวนอากรขาเขาแลวยังใหสิทธิประโยชนในการยกเวนอากร
ขาออกดวย  สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีสรรพสามิต ประเทศไทยจะยกเวนภาษีสรรพสามิต 
สําหรับการนําเขาและการผลิตในเขตปลอดอากร ในขณะท่ีประเทศจีนและเวียดนามไมมีการให
สิทธิประโยชนทางภาษีสรรพสามิตแตอยางใด  สําหรับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล ประเทศเวียดนาม
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 ผูจัดการรายสัปดาห (2547)   ไดเสนอขาวเร่ือง  จับชีพจรเกษตรกรไทยใตเง่ือนเง้ือมมือ 
FTA ไทย-จีน   ซ่ึงมีรายละเอียดของขาว ดังนี้   การทํา FTA กับจีน  โดยขอเท็จจริงเปนการชิง
จังหวะเวลาท่ีไทยเห็นวาไดเปรียบกอนเทานั้น เนื่องจากท่ีจริงแลวกลุมประเทศอาเซียน ก็มีขอตกลง
การคาเสรีกับจีนท่ีจะเร่ิมภายในวันท่ี  1  มกราคม  2548  ท่ีจะถึงนี้อยูแลว  แตไทยเห็นวา  กลุมสินคา
เกษตร เปนสินคาท่ีเกิดปญหามาอยางตอเนื่อง  รัฐตองเขาไปชวยเหลือเพราะเกษตรกรกําหนดราคา
สินคาท่ีตนเองผลิตไมได  ตางจากภาคอุตสาหกรรม หากสามารถหาตลาดมารองรับได ก็จะชวยให
สินคาเกษตรไทยหมดปญหาลง  รัฐไมตองเขามาอุดหนุนเหมือนทุก ๆ ปท่ีผานมา  จึงเจรจากับจีนท่ี
มีตลาดผูบริโภคมากถึง 1,300  ลานบาท  ขณะท่ีไทยมี  63  ลานคน  จีนจะสงสินคาเขามามากแค
ไหน ก็ขายไดเพียง 63 ลานคนเทานั้น  การทํา FTA  กับประเทศใด ๆ ก็ตาม  กรอบการเจรจาจะเปน
เร่ืองภาษีศุลกากร  และการอํานวยความสะดวกทางการคาระหวางกัน  จะไม มีการกาวลวงเขาไปใน
สวนของกฎหมายภายในของประเทศคูเจรจาเชน กรณี ไทย- จีน ท่ีบอกวามีปญหาเร่ืองไทยไมเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT)  สินคาเกษตร  ทําใหการนําเขาผัก-ผลไมจากจีนเขามาไทย  เก็บภาษีท่ี 0%  
อยางแทจริง  ขณะที่การสงผัก-ผลไม จากไทยเขาจีนนั้น แมวาจะไมเสียภาษีนําเขา หรือเสียภาษี
นําเขา 0%  แตสินคาเกษตรไทยตองเสีย VAT 13 % ทําใหตนทุนสินคาเกษตรไทยสูงข้ึนนั้น  โดย
ขอเท็จจริงนั้น  ภาษีมูลคาเพิ่มเปนเร่ืองภายในของจีน ท่ีเขาเก็บท้ังสินคาเกษตรภายในและภายนอก
ประเทศ สวนของไทยเม่ือไมเก็บสินคาเกษตรในประเทศ  สินคานําเขาก็ตองไมเก็บเชนกัน  เปนการ
ดําเนินการตามกรอบขององคการการคาโลก  ซ่ึง ทุก ๆ ประเทศก็ตองปฏิบัติการตามน้ีไมมียกเวน   
 วิทวัส  รุงเรืองผล  (2548)   ไดเขียนบทความเร่ืองประตู 3 บานกอนสงออก    ประตู 3 บาน
ท่ีวาไดแก  ประตูบานท่ี 1   คือ ภาษี  หรือท่ีเรียกเปนทางการวา อากรศุลกากร   (Customs tariff)   ซ่ึง
กําหนดโดยรัฐบาลของแตละประเทศ  สามารถแบงออกไดเปน 2 ประเภท คือ ภาษีขาเขา และ ภาษี
ขาออก  ภาษีขาเขาถือวาเปนอุปสรรคข้ันแรกของการสงออก  ซ่ึงถาภาษีขาเขาสูงมากการนําเขาก็ไม
เกิด  ดังนั้น ประเทศตาง ๆ จึงตกลงลดภาษีระหวางกันเร่ือยมาต้ังแตป 2490  ภายใตความตกลง 
GATT  โดยคร้ังหลังสุดท่ีตกลงลดภาษีระหวางกันไดสําเร็จคือ ในป  2538  ทําใหภาษีระหวาง
สมาชิก WTO ลดลงอยางมาก นอกจากนี้จากนโยบายการคาเสรีของประเทศตาง ๆ  ในโลกในรูป
ของการจัดทําเขตการคาเสรีระหวางกัน  (FTA) ยิ่งทําใหการลดภาษีรวดเร็วข้ึนไปอีก  กําแพงภาษีท่ี
ลดลงเร่ือย ๆ จึงมาพรอมกับโอกาสของการสงออกท่ีเพิ่มข้ึนอยางมากสําหรับผูประกอบการไทย    
ประตูบานท่ี  2 มาตรฐานสินคา  คือ  การกําหนดมาตรฐานสินคา ซ่ึงมี 2 ดาน คือ มาตรฐานสินคา
สงออก  ซ่ึงจะใชบังคับกับสินคาสงออกบางประเภทท่ีรัฐบาลไทยตองการควบคุมคุณภาพเพื่อสราง




